O TRT3 ofereceu ao menos 13 ações de capacitação na temática, sendo 242 magistrados e 699 servidores 
aprovados no ano de 2024, e ao menos 20 ações de sensibilização.

Em 2024, O TRT3 contou com número total de 8 (oito) magistrados(as) com deficiência no órgão ao final do 
período base e 151 (cento e cinquenta e um) servidores(as) de 12 (doze) estagiários(as).

A Secretaria de Gestão de Serviços Terceirizados informou a contratação de 14 trabalhadores (PCD) 
terceirizados prestando serviços nas dependências do TRT 3ª Região.

Ações de capacitação e sensibilização em